43

Y en cuanto a las ideas que me muestran a otros hombres, o animales, o Ángeles, entiendo con facilidad que se pueden componer de las que tengo de mí mismo, de las cosas corporales y de Dios, aunque no hubiera en el mundo, además de mí, ni hombres, ni animales, ni Ángeles.

En cuanto a las ideas de las cosas corporales, en cambio, nada tan grande se encuentra en ellas que no parezca que haya podido provenir de mí mismo; porque si observo más a fondo y las examino una por una, al modo como examiné ayer la idea de la cera, me doy cuenta de que sólo hay muy pocas cosas en ellas que yo perciba clara y distintamente, a saber, la magnitud o la extensión en longitud, latitud y profundidad; la figura que surge de los límites de esa extensión; el lugar que las diversas configuraciones obtienen entre sí; y el movimiento, o el cambio de ese lugar; a las que pueden agregarse la sustancia, la duración y el número. Las demás, en cambio, como la luz y los colores, los sonidos, los olores, los sabores, el calor y el frío, así como las demás cualidades táctiles, no son pensadas por mí sino muy confusa y oscuramente, hasta el punto de que llego a ignorar si son verdaderas o falsas, esto es, si las ideas que tengo de ellas son ideas de algunas cosas, o no de cosas. En efecto, aunque hace poco he señalado que la falsedad propiamente dicha, o formal, no puede encontrarse sino en los juicios, no cabe duda de que hay sin embargo cierta otra falsedad material en las ideas, cuando presentan lo que no es cosa como cosa: así, por ejemplo, las ideas que tengo del calor y del frío son tan poco claras y distintas,

44

discere non possim, an frigus sit tantum privatio caloris, vel calor privatio frigoris, vel utrumque sit realis qualitas, vel neutrum. Et quia nullæ ideæ nisi tanquam rerum esse possunt, siquidem verum sit frigus nihil aliud esse quam privationem caloris, idea quæ mihi illud tanquam reale quid & positivum repræsentat, non immerito falsa dicitur, & sic de cæteris.

Quibus profecto non est necesse ut aliquem authorem a me diversum assignem; nam, si quidem sint falsæ, hoc est nullas res repræsentent, lumine naturali notum mihi est illas a nihilo procedere, hoc est, non aliam ob causam in me esse quam quia deest aliquid naturæ meæ, nec est plane perfecta; si autem sint veræ, quia tamen tam parum realitatis mihi exhibent, ut ne quidem illud a non re possim distinguere, non video cur a me ipso esse non possint.

Ex iis verò quæ in ideis rerum corporalium clara & distincta sunt, quædam ab ideâ meî ipsius videor mutuari potuisse, nempe substantiam, durationem, numerum, & si quæ alia sint ejusmodi; nam cum cogito lapidem esse substantiam, sive esse rem quæ per se apta est existere, itemque me esse substantiam, quamvis concipiam me esse rem cogitantem & non extensam, lapidem verò esse rem extensam & non cogitantem, ac proinde maxima inter utrumque conceptum sit diversitas, in ratione tamen substantiæ videntur convenire; itemque, cum percipio me nunc esse, & prius etiam aliquamdiu fuisse recordor, cumque varias habeo cogitationes quarum numerum intelligo, acquirō | ideas durationis & numeri, quas deinde ad quascunque alias res possum transferre. Cætera autem omnia ex quibus rerum corporearum ideæ conflantur, nempe extensio, figura, situs, & motus, in me quidem, cum nihil aliud sim quam res cogitans, formaliter non continentur; sed quia sunt tantum modi quidam substantiæ, ego autem substantia, videntur in me contineri posse eminenter.